昆明市呈贡区教育体育发展综合服务中心
关于2021年合作办学生均公用经费
支出绩效报告

根据昆明市呈贡区财政局《关于对2021年度预算支出开展绩效自评工作的通知》文件要求，区教育体育发展综合服务中心认真开展绩效评价工作，现将2021年度合作办学生均公用经费支出绩效评价情况报告如下：
一、项目基本情况
随着呈贡区城市建设和发展的快速推进，广大群众对优质教育资源的需求不断增加，呈贡区不断创新合作办学模式，进行优质资源移植和品牌输入。2013年以来，呈贡区采取市区合建、政企共建、区属自建等方式，先后与驻区高校、省内外名校合作共建学校、幼儿园25所，大大地增加了我区优质教育资源总量。
为更快更好地支持学校发展，提升学校办学水平，为呈贡区提供更多优质教育资源，合作办学双方签订《合作办学协议》约定：合作办学学校每年面向呈贡新区招收公费学位学生，呈贡区根据公费学位数核拨生均公用经费。
根据2021年教育事业统计报表，区教育体育局对公费学位学生情况进行认真梳理核查，截止2021年12月，呈贡区合作办学需区级财政提供生均公用经费的学校（幼儿园）共有8所，学生共计2931人（其中幼儿园57人，小学660人，初中1573人，高中641人）。2021年度共计核拨区级财政合作办学学校生均公用经费188.518万元。项目全部启动，并按计划完成。
二、项目资金使用及管理情况
[bookmark: _GoBack]2021年呈贡区财政安排区级合作办学生均公用经费实际使用资金188.518万元，资金到位率100％。 按照幼儿园696元/生/年补助标准，呈贡区下达合作办学幼儿园生均公用经费3.9672万元；小学196元/生/年补助标准，呈贡区下达合作办学小学生均公用经费12.936万元；按照初中276元/生/年补助标准，呈贡区下达合作办学初中生均公用经费43.4148万元；按照高中2000元/生/年补助标准，下达呈贡区合作办学学校高中阶段生均公用经费128.2万元。截至到2021年12月无结转资金，资金使用率100％。
三、项目组织实施情况
为了加强对合作办学学校的服务与监管，区教育体育局按照“三明晰”和“六独立”原则，切实履行属地管理职责，保障合作办学学校健康发展。呈贡区委、区政府制定出台了《昆明市呈贡区创新合作办学学校服务和管理的意见（试行）》（呈通〔2015〕16号），从资产及财务管理、招生及公费学位管理、教职工管理等方面加强对合作办学学校的监督指导，规范学校办学行为。区教育体育局每年对与呈贡区合作办学的学校、幼儿园进行全面、深入的调研与督察，对学校的财政安排资金使用情况进行检查指导，确保各项资金使用合法合规。
合作办学生均公用经费编制部门预算时，严格按照当年合作办学公费学位数，预算合作办学学校生均公用经费数额；在经费的收支预算执行过程中，我们严格按照预算批复数将专项经费及时、足额拨付到学校，同时加强对学校项目资金的管理，确保专款专用，充分发挥财政资金的使用效益。
各学校认真贯彻执行《云南省农村中小学公用经费管理暂行办法》（云财教〔2006〕7号）等一系列文件精神，全面规范财务管理，严格执行国家和省市区有关学校公用经费专项资金开支的范围和标准，将经费用于教学业务与管理、教学竞赛、教学质量提升、图书资料购置、教师培训等各项支出。经费支出规范、合理，无虚列、虚报冒领和挤占挪用的现象，票据规范、合法有效。财务信息公开透明，并在学校公示栏进行公示，主动接受师生和群众监督。区教育体育局定期组织对学校公用经费专项资金使用情况进行审计，对学校财务管理进行检查指导。
四、项目绩效情况
1.财务管理规范有序。坚持以服务教育教学为中心，以保障正常开展各项日常教育教学活动为重点，为学校日常运转提供有力保障，各类教育教学活动有序开展，
2. 办学水平不断提升。公用经费的拨付，有效解决了学校办公、教学业务与管理、日常维护、校园文化建设等方面的问题，促进学校自主发展，提高办学效益。
3. 教师业务水平进一步提升。随着公用经费支出中对校本教研和教师培训经费保障的进一步强化，为教师提供了更多的学习、培训机会，教师专业化水平和综合素质不断提升。
4. 群众满意度进一步提高。随着宣传工作的不断深入和学校财务管理的不断规范，人民群众对于政策知晓度和满意度进一步得到提高。
五、存在的问题和建议
随着教师培训工作力度的逐步加大，广大一线教师对于教学业务培训、学习充电的需求也越来越强烈。但就目前的培训市场来看，除国培、公需科目等培训项目外，真正由各级行政主管部门组织的业务培训较少。学校自行联系或组织的培训，质量又难以保证。建议各级行政主管部门，加强对于教师培训工作的研究和对培训市场的管理，好铁用在刀刃上，使教师培训工作真正落在实处。
六、其他需要说明的问题
今后，我部门将进一步完善学校公用经费专项资金的各项管理制度，管好、用好、用足专项资金，为学校健康持续发展提供有力保障，为办新区人民满意的教育做出更大贡献。

1